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To: 1. Mr Wolstencroft. a'-w,i.ti-�'r ""'/")"'
2. Mr McDonnell
3. Private Office

From: G K McGeown 
Energy Division 

PRIORITY WRITTEN PQ NO 1119 

cc Secretary 
Mr Gibso,n /R) 
Mr O'D erty 

I am attaching a draft reply and associated background note. in response to the abqve 
PQ. 

GKMcGEOWN 

• 

0016/GMcG 
• DEPARTIAENT· OF· ECONOMIC· DEVELOPMENT·

An E.qual Opportunities Organisation 
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PQ No 1119 

PARLIAMENTARY QUESTION FOR WRITTEN ANSWER ON 3 NOVEMBER 1998 

BY KEVIN McNAMARA 
Name of Member 

KINGSTON UPON HULL NORTH 
Constituency 

Reply prepared by J E WOLSTENCROFT Tel No 529200 

Additional information available from G KMcGEOWN Tel No 529247 

00lS/GMcG 
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Date for Answer 3 NOVEMBER 1998 Date 

Written No 1119 

Mr McNamara 

To ask the Secretary of State for Northern Ireland, on how many days and on what 

occasions in the last year the Union Flag was flown outside the (a) Northern Ireland 

Electricity Regional Offi9es on the Campsie Industrial Estate and (b) other offices of the 

NIE. 

Mr Ingram 

Information on the flying of the Union Flag by _private companies is not held by 

Government. I lll1:derstand that Northern Ireland Electricity issue� a statement on 

� 1 August 1998 setting out the company's policy on the display of flags and emblems. 

SUPPLEMENTARY NOTE: SEE ATTACHED SHEET 

0015/GMcG 
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BACKGROUND NOTE PQ NO 1119 

I. Mr Kevin McNamara has tabled a Priority Written question seeking information on

the number of occasions in the last year on which the Union Flag was flown ou�side

the (a) Nonhern Ireland Electricity �egional Offices on the Campsie Industrial

Estate (Londonderry) and (b) other offices of NIE.

2. It is not known what has prompted Mr McNamara's question. It may be linked to a

statement-in August by the Si� Fein Deputy Mayor of Derry City Council-

Lynn Fleming- querying the NIE policy of flying the Union Flag outside the

Campsie office all year round. (Please see attached article from the Belfast

Telegraph at Annex A.)

3. NI� issued a press statement in response to Councillor Fleming' s comments

(Annex B).· The current policy is that the Union Flag and the Company Flag are

flown all year round at the five major NIE work centres in Northern Ireland,

p.amely Danesfort (HQ), Ballymena, Bangor, Campsie and Carn (Craigavon). This

policy was adopted in 1988 in consultation with the relevant Trade Unions and

following discussions with the then Fair Employment Agency. The company's Fair

Employment practices, including the flying of the Union Flag, are kept under

regular review in consultation with the Fair Employment Commission.

4. Quidance on the display of flags and emblems is contained in .the Fair Employment

Code of Practice. Following discussions between the relevant DED business areas,

officials take the view that the provision of specific information on the flying of

flags by a private company is not a matter for Government but for the company

concerned. The suggested reply to Mr McNamara makes this point and draws

attention to the NIE s�tement of 11 August 1998.

0015/GMcG 
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I E defends flag poli y

as Fleming queries s 
., . . 

· By WIiiiam 41!:n ·
.. 

\:NORTI-IERN:. Irela,ia. Electricity todav dc-
feri�ed its policy· of 'flyinr, the l! nion Flag at

J�).O�.offices ·througpo_ut t 1e province. 
·l ri,i • Sinn Fein dt:puty mayor of I?crry, Lynn 
t-flemmg • today quened the company s policy of
':flying the flag qt its r�onal vffices at (�an1ps1c alJ . -�>round. �·····s� ·•,:. ·�·She.· • said: t Ac . • • :.: to fair ernployrnent 

legislation the flag .. , . ·;b..e flown on dcsign,ucd. •
�ar.? between 8am • . •. 

·tf there was so g.ccntent reached with, the 
workforce to fly this-: ag '.«Ul year. I would like to 
know when this agreement Wets reach1.:d and if it
still reflects the wisfies of the workf('>rce.

. ' 

.. Furthermore, does it reflect the wishes of the 
customer?" 

But NIE t<)day defended its stance.
A statement issued by the c..·ompany said: "'lne 

current rosition is that the company flag anu the 
Union flag are flown all year round at NIE n1ajor 
workcentres through()ut Northern ln:l:.1nd .

.. This policy was adopted in consultation with the 
relevant trade unions and following discus.s.ions with
the Fair Employment Agency, 

··Tuis polu ... -y has been in operation for a nun1ber
of ycan. All our fair employment practices. 
including flying the lJnion flag, are kept under 
review by the con1pany in con�ult:ttion with the f.'air

Employment Commission.·' Lynn Fleming: Q.n· 1M1T
., 
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11 A1ig11st 1998 

Response t.o I<'lags a11d En1blems Policy 

"Current pc>sitio11 is that the Co111pai1y Flag a11d tl1e lJr1io11 Flag arc flown al1 
year rouncl at Nortl1ern Ireland Electricity n1aj<>r w<>rkce11tres tl1ro11gl1out 
Nortl1ern TreJancl. Tl1is policy was adoptecl ii, consultatio11 with tJ1c rclcva11t 
Tracie Unions and followi11g cJisctJssic>11s witl1 tl1e Fair EtnJl1oy1nent Agency. 
Tl1is policy has bcc11 i11 operation for a nun1bcr of years. 

A11 our Fair E1nploy1nent JJractices including fJyi11g the.� U11io11 fla.g arc kept 
t111cler review lly the Con1pa11y i11 cc>ns11Itatio11 witl1 tl1e Fair E1nJJloy111ent 
Co1nmissio11. '' 

lssttcd by the Media Relations Depart.111cnt 01232 689262 

Northern Ireland Eloctrlclty pie, Reglatered Office, 120 Malone Road, Belfast BT9 5HT Rogl�torod In N. lrelend'NI i6041 

Media Relations Department: Te1: 01232·889274 Fax: 01232-689266 

Web Site address: http://www.nle.co.uk. 
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